UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC TIỀN TIẾN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	         Số:      /KH-THTT
	     Tiền Tiến, ngày 07 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
DẠY HỌC TRỰC TUYẾN QUA INTERNET

Căn cứ Hướng dẫn số 1061/BGDĐT-GDTrH ngày 25/3/2020 của Bộ GD&ĐT V/v hướng dẫn dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với cơ sở GDPT, cơ sở GDTX trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì Covid-19 năm học 2019-2020;
Căn cứ Công văn số 331/SGDĐT-GDtrh ngày 31/3/2020 của Sở GDĐT Hải Dương V/v xây dựng kế hoạch dạy học qua internet trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì Covid-19;
Căn cứ Công văn số 156/PGDĐT-GDTH ngày 06/04/2020 của Phòng GD&ĐT thành phố Hải Dương về việc xây dựng kế hoạch dạy học học kì II năm học 2019-2020 và lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 năm  học  2020-2021;
Căn cứ vào điều kiện thực tế của trường Tiểu học Tiền Tiến,
Nhà trường xây dựng Kế hoạch Dạy học trực tuyến qua Internet như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Giúp học sinh được học theo chương trình giáo dục phổ thông học kì II năm học 2019-2020 trong thời gian nghỉ học ở trường để phòng chống Covid-19.

- Phát triển năng lực tự học của học sinh và nâng cao kỹ năng tổ chức dạy học qua internet, trên truyền hình của giáo viên.
- Tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ chức, hỗ trợ học sinh trong học tập.
- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học theo hướng tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.
2. Yêu cầu
- Đối với giáo viên:
+ Phải có kỹ năng xây dựng và lựa chọn học liệu.
+ Sử dụng cơ bản thành thạo các ứng dụng, phần mềm dạy học đã được tập huấn.
- Đối với học sinh:
+ Phải có máy tính hoặc điện thoại thông minh kết nối Internet, có tài khoản trên http://viettelstudy.vn/
+ Tham gia học tập và hoàn thành làm bài kiểm tra đầy đủ theo hướng dẫn của giáo viên.
+ Trường hợp đặc biệt, HS không có máy tính hoặc điện thoại thông minh hoặc không có điều kiện kết nối Internet thì yêu cầu giáo viên gửi các tài liệu (bản cứng) để hướng dẫn học sinh học tập.
- Đối với Cha mẹ HS: Chuẩn bị các điều kiện cơ bản cho con em mình học trực tuyến. Giám sát, hỗ trợ quá trình học của con em mình. Phối hợp, hướng dẫn con em mình hoàn thành các yêu cầu của GV.
II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG HỌC
1. Đối tượng
Toàn thể HS trường Tiểu học Tiền Tiến năm học 2019-2020.
2. Nội dung
- Áp dụng trong việc ôn tập, dạy bài mới và đánh giá học sinh.
- Nội dung dạy học bài mới: Sử dụng nội dung các môn học đã được tinh giản phù hợp với điều kiện nhà trường được tổ chuyên môn xây dựng theo định hướng tại công văn số 1125/BGDĐT-GDTH ngày 31/3/2020 của Bộ GD&ĐT và công văn số 340/SGDĐT-GDTH ngày 06/4/2020 của Sở GD&ĐT Hải Dương.
III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HỌC TẬP
1. Kiểm tra thường xuyên
- Trong quá trình tổ chức dạy học qua Internet, GV trực tiếp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của HS thông qua các bài kiểm tra trên hệ thống dạy học của mạng xã hội học tập Viettelstudy sao cho phù hợp, bảo đảm công bằng, khách quan, trung thực và linh hoạt.
- Kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong quá trình dạy học qua Internet được sử dụng thay cho các bài kiểm tra thường xuyên theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá, xếp loại HSTH (theo TT22).
2. Kiểm tra định kỳ và kiểm tra học kỳ
Khi HS đi học trở lại, nhà trường tổ chức cho HS ôn tập, bổ sung, củng cố kiến thức đã học qua Internet; thực hiện việc kiểm tra định kỳ và kiểm tra học kỳ theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá, xếp loại HS.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trách nhiệm của các tập thể, cá nhân:

a. Đối với lãnh đạo nhà trường
- Xây dựng kế hoạch Dạy học trực tuyến, phối hợp với công ty Viễn thông Viettel tạo tài khoản miễn phí cho nhà trường thông qua website http://viettelstudy.vn/
- Xây dựng kế hoạch dạy học, lên thời khóa biểu, theo dõi, chỉ đạo và hỗ trợ giáo viên thực hiện.
- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, động viên các GV tích cực đổi mới, ứng dụng CNTT có hiệu quả.
- Thông tin đến CMHS và HS phương án Dạy học trực tuyến của nhà trường trong thời gian HS nghỉ học ở trường vì Covid-19.
b. Đối với tổ chuyên môn
- Tổ chức rà soát chương trình, thống nhất nội dung, xây dựng kế hoạch dạy học nội dung chương trình học kì II năm  học 2019-2020 trong thời gian dạy trực tuyến theo hướng dẫn tại Công văn số 1125/BGDĐT-GDTH ngày 31/3/2020 của Bộ GD&ĐT và công văn số 340/SGDĐT-GDTH ngày 06/4/2020 của Sở GD&ĐT Hải Dương.
- Triển khai tích cực việc đổi mới PPDH, ứng dụng CNTT trong dạy học. Hỗ trợ, chia sẻ về mặt chuyên môn giữa các thành viên.
- Kí duyệt kế hoạch dạy học, giáo án; Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, động viên các GV tích cực đổi mới, ứng dụng CNTT có hiệu quả.
c. Đối với giáo viên giảng dạy
- Tích cực, chủ động, tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ ứng dụng CNTT. Thực hiện cơ bản thành thạo phần mềm, ứng dụng đã tập huấn để góp phần nâng cao kỹ năng sử dụng CNTT và chất lượng dạy học.
- Xây dựng nội dung bài dạy và học liệu phù hợp. Dạy học trực tuyến qua Internet hiệu quả.
- Thực hiện tốt các quy định, kế hoạch của tổ chuyên môn và nhà trường.
Gửi giáo án về BGH kí duyệt đúng lịch (Thứ năm tuần liền trước). Địa chỉ gửi qua email: Khối 1,2,3: Tranthuyhang74@gmail.com;

 Khối 4,5: phuongkimttth@gmail.com
d. Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp
- Tổ chức họp PHHS (bằng hình thức trực tuyến) nhằm phối hợp với CMHS, tạo điều kiện thuận lợi cho HS học tập cũng như quản lí HS.
- Tổ chức cho HS tham gia học tập, kiểm tra, điểm danh đầy đủ HS học tập trong các tiết học.
- Phối hợp chặt chẽ với giáo viên dạy và hỗ trợ giáo viên dạy trong công tác quản lí lớp học.
e. Đối với tổ kỹ thuật hỗ trợ dạy học trực tuyến
- Cán bộ kĩ thuật của Viettel:

+ Tạo tài khoản cho GV nhà trường và toàn thể HS; hỗ trợ cho GV trong quá trình thực hiện.
+ Tập huấn cho toàn thể GV trong nhà trường.
- Ban giám hiệu và GV dạy Tin học: Có trách nhiệm nghiên cứu việc dạy học trực tuyến trên website https://viettelstudy.vn và hỗ trợ cho GV trong quá trình thực hiện.
2. Kế hoạch cụ thể:
	Thời  gian
	Nội dung công việc
	Phân công

	05/4
	- Họp Hội đồng SP triển khai, phân công nhiệm vụ xây dựng kế hoạch dạy học học kì 2 theo công văn 1125 của Bộ GD&ĐT.
	BGH

	05-09/4
	- Xây dựng kế  hoạch dạy  học học kì II đối với các môn học theo công văn 1125 của Bộ GD&ĐT.
- Rà soát cơ sở vật chất, điều kiện thực hiện học trực tuyến của HS.
- Phối hợp với Viettel tạo tài khoản dạy và học cho GV và HS toàn trường.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học trực tuyến của nhà trường.

- Xây dựng Thời khoá biểu thực hiện dạy học nội dung các môn học cho từng khối lớp.
	BGH, TCM
GVCN

Đ/c Tho

Đ/c Huyền

Đ/c Hằng, Kim

	10/4
	- Thông báo, tuyên truyền kế  hoạch dạy học trực tuyến của nhà trường tới PHHS.

- Tập huấn sử dụng ứng dụng mạng xã hội học tập Viettelstudy vào dạy học trực tuyến.
	BGH, GVCN

CBGV toàn trường

	11-12/4
	- Hướng dẫn PHHS cài đặt ứng dụng  học tập
	BGH, GVCN

	13/4
	- Tổ chức họp PHHS (trực tuyến): thống nhất nội dung, phương pháp, thời gian tổ chức  học tập cho từng khối lớp theo kế hoạch.
	GVCN

	14-15/4
	- Các lớp tổ chức dạy học thử, báo cáo kết quả về BGH.
	GVCN,

 GVBM

	16-19/4
	- Các lớp tổ chức hướng dẫn  học sinh ôn tập các kiến thức đã  học, chuẩn bị cho học bài mới.
	GVCN,

 GVBM

	Từ 20/4
	- Thực  hiện dạy  học nội dung chương trình tuần 20 theo kế hoạch đã xây dựng.
	GVCN,

 GVBM

Trên đây là Kế hoạch Dạy học trực tuyến qua Internet nhằm đáp ứng yêu cầu dạy học trong tình hình mới. Yêu cầu các bộ phận, cá nhân nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc trao đổi cùng với lãnh đạo nhà trường giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Phòng GDĐT (để báo cáo)
- Ban đại diện CMHS và CMHS (để phối hợp)
- Các tổ CM và GV (để thực hiện)
- Cổng TTĐT nhà trường;

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

 Nguyễn Thị Thanh Huyền

UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC TIỀN TIẾN

*****

[image: image1.wmf]
KẾ HOẠCH

DẠY HỌC TRỰC TUYẾN QUA INTERNET

Tháng 4 năm 2020
                                                                                                                 Phụ lục 1
	      KẾT QUẢ RÀ SOÁT NỘI DUNG DẠY HỌC CÁC MÔN HỌC SAU TINH GIẢM

	              HỌC KÌ 2. NĂM HỌC 2019 - 2020 (TỪ TUẦN 20 ĐẾN TUẦN 35)

	MÔN
	KHỐI 1
	KHỐI 2
	KHỐI 3
	KHỐI 4
	KHỐI 5

	Số tiết theo quy định
	Số tiết tinh giảm còn  lại
	Số tiết theo quy định
	Số tiết tinh giảm còn  lại
	Số tiết theo quy định
	Số tiết tinh giảm còn  lại
	Số tiết theo quy định
	Số tiết tinh giảm còn  lại
	Số tiết theo quy định
	Số tiết tinh giảm còn  lại

	Tiếng Việt
	160
	80
	144
	117
	128
	107
	128
	99
	128
	97

	Toán
	64
	40
	80
	53
	80
	52
	80
	63
	80
	59

	Đạo đức
	16
	7
	16
	8
	16
	7
	16
	9
	16
	8

	TN & XH
	16
	9
	16
	8
	32
	16
	0
	0
	0
	0

	Khoa học
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	32
	19
	32
	20

	Lịch sử
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	16
	12
	16
	10

	Địa lý
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	16
	12
	16
	11

	Âm nhạc
	16
	8
	16
	7
	16
	8
	16
	7
	16
	7

	Mĩ thuật
	15
	12
	15
	12
	15
	12
	15
	12
	15
	12

	Thủ công
	16
	8
	16
	8
	16
	9
	0
	0
	0
	0

	Kĩ thuật
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	16
	9
	16
	6

	Thể dục
	16
	11
	32
	22
	32
	22
	32
	22
	32
	22

	Tiếng Anh
	32
	15
	32
	15
	64
	32
	64
	30
	64
	30

	Tin học
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16

	Tổng
	367
	206
	383
	266
	415
	281
	447
	310
	447
	298